
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO  

 N. 11448877  REG GENERALE  DEL 25/06/2024 

 N. 110044  REG SERVIZIO              DEL 25/06/2024 

 
OGGETTO: 

PARCHEGGIO TORRI DI COLOMBO -AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER RIPRISTINO IMPIANTO SPRINKLERS.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATI  :  

 L’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza 
del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in 
particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 29/2/2024 di  attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 10 del DLGS. 267/2000, delle funzioni di responsabile del  Servizio XIV Ufficio 
sovracomunale di bacino ambito rifiuti e, ad interim, del Servizio IX Patrimonio; 

 La D.G.C.  n. 244 del 27/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione della 
macrostruttura dell’Ente in vigore dal 01/01/2023  

 l’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le 
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 la D.G.C. n. 60 del 26/03/2024 con la quale è stata approvata  la bozza di documento unico di 
programmazione 2024/2026 da proporre al Consiglio Comunale; 

 la D.C.C. 11 DEL 04/04/2024 con la quale è stato approvato il D.U.P  2024/2026  

 la D.C.C. n. 19 del 24/04/224   con la quale è  stato approvato  il bilancio di previsione 2024/2026 
con i relativi allegati disciplinati dalle vigenti norme ;  

PREMESSO CHE il Comune è proprietario del posteggio coperto denominato “Torri di Colombo” 
assoggettato alla normativa di prevenzione incendi; 

CONSIDERATO che si è verificato un guasto che ha irrimediabilmente compromesso l’impianto spriklers 
del posteggio  e che quindi si ritiene indispensabile ed urgente  procedere a tutti gli interventi  di 
manutenzione straordinaria necessari e non differibili per  la corretta funzionalità del medesimo ;  

ASSODATO  che per il ripristino dell’ impianto e quindi la sua corretta funzionalità è stata interpellata la 
Ditta specializzata nel settore già incaricata per le operazioni di manutenzione ordinaria in forza della 
determinazione 984/64 che ne ha la piena ed approfondita conoscenza GHIRARDELLI  con sede in 
Imperia  Via Dei Mirti  7; 

LETTA la relazione della ditta incaricata come allegata al presente atto ed acquisita al protocollo generale 
dell’Ente con n. 29457 in data 25/06/2024 e dalla quale si evince che risulta necessaria la sostituzione di 
ml 39 di tubazione antiincendio e preso atto del preventivo di spesa ammontante ad € 11.220,00 oltre iva 
22 % di  € 2.468,40 e quindi  complessivamente €  13.688,40; 

ASSODATO CHE  : 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.lgs n.36/2023; 

 trattandosi di affidamento  d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1,del D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 in ragione dell’importo complessivo contrattuale  inferiore ad  € 140.000,00 risulta  possibile 
procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio 
quanto prima coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

SPECIFICATO  CHE: 

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio; 

 il CIG  di riferimento per le commesse pubbliche risulta essere il seguente :  

VISTO il Decreto legislativo N. 36/2023 recante il Testo Unico in materia di contratti pubblici e dato atto 
che il presente provvedimento, in considerazione dell’urgenza di procedere e della peculiarità del 
medesimo, assorbe sia la Determinazione a contrarre di cui all’articolo 192 del Decreto legislativo N. 
267/2000 che la Decisione a contrarre di cui all’articolo 17 del Decreto legislativo N. 36/2023; 

RITENUTA  la legittimazione all’ assunzione del presente atto da parte del sottoscritto  

RICHIAMATI : 

 il D.LGS 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.LGS 36/2023; 

 tutte le norme in materia  

 

DETERMINA 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  di cui 
costituisce specifica motivazione; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ,vale  sia quale determinazione a contrattare a norma 
dell’articolo 192 del Decreto legislativo N. 267/2000 che quale decisione a contrarre a norma dell’articolo 
17 del Decreto legislativo N. 36/2023,specificando che: 

 il fine da perseguire è il corretto funzionamento dei presidi antiincendio nel posteggio delle Torri di 
Colombo di proprietà comunale ; 

 l’oggetto del contratto riguarda gli interventi di manutenzione straordinaria nei presidi antiincendio 
come da preventivo/relazione allegata ;  

 la scelta del contraente è avvenuta in via autonoma mediante affidamento diretto in parola , ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’esperienza dell’operatore nel settore; 

 il contratto, ex Art. 18, comma 1 d.lgs. n. 36/2023 si intenderà stipulato mediante  
corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, con apposito scambio  di  lettere,  anche  
con  posta  elettronica certificata;   

DI AFFIDARE per le ragioni puntualmente specificate, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso piattaforma e- procurement “Traspare” alla Ditta 
Specializzata nel settore GIEM GHIRARDELLI   con sede in Imperia , Via Mirti n. 7, C.F. E P.IVA 
00880510086, l’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria come enunciati  verso il prezzo 
di  € 11.220,00 oltre iva 22 % di  € 2.468,40 e quindi  complessivamente €  13.688,40;  

DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico individuato l’importo complessivo di € 13.688,40 al 
bilancio di previsione 2024-2026 e.f. ed esigibilità 2024 con la seguente imputazione : 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 6130/6/1 Descrizione Acquisizione, rinnovo e 

conservazione patrimonio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

immobiliare - Fabbricati (servizio 

Patrimonio) 

Creditore 527-GIEM GHIRARDELLI  

SPESA  € 13.688,40 di cui € 2.468,40 per iva 22 %   

CIG B23AA908F2 

 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, costituisce apposita obbligazione giuridicamente 
perfezionata, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’assumendo impegno di spesa: causale, 
importo, creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel prospetto destinato al visto di regolarità contabile 
riportato in calce alla presente; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 Alla Ditta Ghirardelli, specificando che la fattura dovrà essere emessa in regime di reverse 
charge  ai sensi e per gli effetti della lett a-ter dell’art 17, comma 6, del D.P.R  633/1972 ; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria di cui  agli articoli 147 bis e 153 comma 5 del Decreto legislativo N. 267/2000 e del 
vigente regolamento di contabilità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPEGNO 

capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
esercizio importo 

di cui 

IVA 

cod. 

credit. 
ragione sociale CIG P/I/IP 

anno 

esigibil. 
n° imp. 

6130/6/1 

Acquisizione, rinnovo e 

conservazione patrimonio 

immobiliare - Fabbricati (servizio 

Patrimonio) 

 
2024 € 13.688,40   € 2.468,40    

527 Giem.Ghirardelli  B23AA908F2 
 

2024   

    € 13.688,40  € 2.468,40  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Marco Peluso 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


